
 L’Estensore L’Istruttore  

 (Rag. Federica De Iuliis) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

ARICARICARICARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 
 
DETERMINAZIONE N. 337        DEL 23.11.2022 

 
OGGETTO: 

 

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per “Acquisto, trasporto, installazione  e 

configurazione di due terminali rilevazione presenze per sedi ARIC di l’Aquila e Pescara” (CIG 

Z37359CAB9), alla Società PROIETTI TECH S.R.L./Liquidazione e pagamento fattura n. 1693 del 30/09/2022 

(Prot. n. 4416 del 10.10.2022) emessa dalla Società PROIETTI TECH S.R.L. 

 

Il giorno 23 novembre  2022, nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica),  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già 

ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 

agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 

03 dicembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione:   

  

VISTA la legge regionale 1.4 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici”; 

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva 

n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 

dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della 

Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 

“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 

(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 

dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

 VISTA la determinazione n. 56 del 16.03.2022 avente ad oggetto: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per “Acquisto, trasporto, installazione  e configurazione di due terminali rilevazione 



presenze per sedi ARIC di l’Aquila e Pescara” (CIG Z37359CAB9), alla Società PROIETTI TECH 

S.R.L./Recepimento proposta di contratto del 14.01.2022 (Prot. n. 98/2022)/Impegno di spesa /Nomina 

Responsabile del Procedimento; 

DATO ATTO che la Società PROIETTI TECH S.R.L. ha provveduto ad installare presso gli uffici 

dell'Agenzia di L’Aquila e Pescara i dispositivi per le timbrature collegati con il sistema informatico delle rilevazioni 

presenze usato dall’ARIC, al fine di avere un aggiornamento in tempo reale degli orari, delle assenze e presenze di 

ogni dipendente dell’Agenzia; 

 VISTA la fattura n. 1693 del 30/09/2022 (Prot. n. 4416 del 10.10.2022) di euro 1.733,62 

(millesettecentotrentatre/62) Iva inclusa emessa dalla Società PROIETTI TECH S.R.L. relativa all’acquisto, 

trasporto, installazione  e configurazione di due terminali rilevazione presenze per sedi ARIC di l’Aquila e Pescara, 

che reca i seguenti importi: 

Descrizione Prezzo unitario % Sconto Sconto Importo 

n. 2 Terminali COSMO 630,00 25% 315,00 945,00 

n. 20 badge 4,80   96,00 

Trasporto, installazione e configurazione terminali 380,00   380,00 

Totale prodotti/servizi 1.421,00 

Iva su prodotti/servizi 312,62 

Totale IVA inclusa 1.733,62 

 

 DATO ATTO che la spesa complessiva derivante dal presente atto relativa all’affidamento di cui alla 

determinazione n. 56 del 16.03.2022, ammonta ad euro 1.733,62 (millesettecentotrentatre/62) Iva inclusa; 

  VISTO l’articolo 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) che 

all’art. 17-ter del decreto n. 633/1972 stabilisce nuove disposizioni in materia di versamento IVA relativamente alle 

fatture emesse nei confronti di talune pubbliche amministrazioni (split payment); 

ATTESO che per effetto del meccanismo “split payment” introdotto dalla Legge di Stabilità 2015 (art. 17 DPR 

n. 633/1972 e s.m.i), il mandato relativo al pagamento della suddetta fattura sarà emesso a favore della dalla 

Società PROIETTI TECH S.R.L. per l’importo di euro 1.421,00 (millequattrocentoventuno/00); 

 DATO ATTO pertanto che in ottemperanza del suddetto meccanismo “split payment” l’importo dell’IVA 

relativo alle fatture di cui sopra pari ad Euro 312,62 (trecentododici/62) sarà corrisposto direttamente all’Erario; 

RISCONTRATA la regolarità contributiva della Soc. Proietti Tech S.r.l. come evidenziato nel DURC del 

10.10.2022, con scadenza validità al 07.02.2023, acquisito al prot. n. 4605 del 21.10.2022; 

PRESO ATTO della dichiarazione di tracciabilità Flussi Finanziari, trasmessa dalla Soc. protietti Tech S.r.l., 

ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136 del 23.07.2014, acquisita al prot. n. 4608 del 21.10.2022; 

VISTO l’art. 48 – bis del D.P.R. n. 602 del 1973, “Disposizioni sui pagamenti di importo superiore ad Euro  

10.000,00 (diecimila/00) da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 Giugno 2017 2008, n. 40 avente ad 

oggetto le modalità di attuazione dell’art. 48 – bis, sopra citato; 

RILEVATO che la Legge 205/2017 ha ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da 10.000,00 a 5.000,00 

euro il limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis 

del DPR n. 602/1973; 

EVIDENZIATO che non è dovuto procedere alla verifica introdotta dalla normativa sopra richiamata; 

RISCONTRATA la regolarità della fattura in oggetto; 

 RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione e pagamento della fattura sopra indicata; 

 
DETERMINA 

 
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 
 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di liquidare la somma di euro 1.733,62 (millesettecentotrentatre/62) Iva inclusa in riferimento alla fattura n. 

1693 del 30/09/2022 (Prot. n. 4416 del 10.10.2022) emessa dalla Soc. proietti Tech Srl per acquisto, 

trasporto, installazione  e configurazione di due terminali rilevazione presenze per sedi ARIC di l’Aquila e 

Pescara” (CIG Z37359CAB9); 

3. di dare atto che per effetto del meccanismo “split payment” introdotto dalla Legge di Stabilità 2015 (art. 17 

DPR n. 633/1972 e s.m.i) che impone alle Pubbliche Amministrazioni di versare direttamente all’Erario  l’IVA 

addebitata loro dai fornitori, il mandato relativo al pagamento della suddetta fattura sarà emesso a favore 

della Soc. Proietti Tech Srl per l’importo di euro 1.421,00 (millequattrocentoventuno/00) al netto dell’IVA 

mentre la somma di euro 312,62 (trecentododici/62) sarà versata all’Erario; 

4. di imputare la spesa complessiva di euro 1.733,62 (millesettecentotrentatre/62) sui seguenti capitoli: 

- euro 865,40 (ottocentosessantacinque/40) sul cap. 176 del Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024; 

- euro 868,22 (ottocentosessasntotto/22) sul cap. 247 del Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del 

Regolamento generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’ARIC nella sezione “Amministrazione Trasparente” in 

ottemperanza agli obblighi di cui al D.Lgs.n. 33/2013. 

 

 

 


